
ACUERDO DE RECOMPOSICIÓN 
SALARIAL. INCREMENTO DEL 15% 

DESDE EL 1/4/2018 Y 1/8/2018

SE HOMOLOGA EL ACUERDO SALARIAL SUSCRIPTO EN EL MARCO DEL CCT 130/1975.

BAJO DICHO ACUERDO, SE PREVÉ UN INCREMENTO DEL 15%, A CALCULARSE SOBRE

LOS SALARIOS VIGENTES AL MES DE MARZO DE 2018 Y QUE SE ABONARÁ EN DOS TRA-

MOS DE LA SIGUIENTE MANERA:

z 10% A PARTIR DE ABRIL DE 2018; Y

z 5% A PARTIR DE AGOSTO DE 2018.

ASIMISMO, SE CONTEMPLA UNA CLÁUSULA DE REVISIÓN EN ENERO DE 2019.

POR OTRA PARTE, SE CONVIENE, CON CARÁCTER EXTRAORDINARIO, Y POR EL PLAZO DE

VIGENCIA DEL ACUERDO, UN APORTE A CARGO DE LOS TRABAJADORES DE $ 100, Y QUE

ALCANZA A AQUELLOS QUE SE ENCUENTREN COMPRENDIDOS EN EL CCT Y AFILIADOS

A LA OBRA SOCIAL DE LA ACTIVIDAD MERCANTIL (OSECAC).

RESOLUCIÓN (ST) 144/2018

PARA UN USO ÓPTIMO DE LA OBRA, PROCEDER COMO SE INDICA A CONTINUACIÓN:

Laboral |  Empleados  de  comerc io                
                                                   José Luis Sirena

                                                   Lorena F. De Luca 

Colecc ión Prác t ica

AN E XO D E AC T UA L I Z AC I Ó N -  AB R I L 2018
AC T UA L I Z AC I Ó N AN T E R I O R : ENERO 2018



José Luis Sirena  |  Lorena F. De Luca Página | 1

RESOLUCIÓN (ST) 144/2018

VISTO:

El Expediente N° 1.785.937/18 del Registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGU-

RIDAD SOCIAL, la Ley N° 14.250 (t.o. 2004), la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, y

CONSIDERANDO:

Que se solicita la homologación del Acuerdo que luce a fojas 18/20 y vta. del Expediente

de referencia, celebrado entre la FEDERACIÓN ARGENTINA DE EMPLEADOS DE COMER-

CIO Y SERVICIOS (FAECYS), por la parte sindical y en representación del sector empresa-

rial: la UNIÓN DE ENTIDADES COMERCIALES ARGENTINAS (UDECA), la CONFEDERACIÓN

ARGENTINA DE LA MEDIANA EMPRESA (CAME) y la CÁMARA ARGENTINA DE COMERCIO

Y SERVICIOS, conforme a lo establecido en la Ley N° 14.250 (t.o. 2004).

Que a través del texto convencional alcanzado, se establece un incremento salarial, den-

tro de los términos y lineamientos estipulados.

Que el presente resultará de aplicación al personal comprendido en el Convenio Colecti-

vo de Trabajo N° 130/75.

Que el ámbito de aplicación del presente se circunscribe a la correspondencia entre el al-

cance de representatividad del sector empleador firmante y de la entidad sindical signa-

taria, emergente de su personería gremial.

Que los actores intervinientes en autos se encuentran legitimados para suscribir el 

Acuerdo traído a estudio, conforme surge de los antecedentes acompañados.

Que los agentes negociales han ratificado el contenido y firmas allí insertas a fojas 21/22

de autos, acreditando su personería por ante esta Cartera de Estado.

Que de la lectura de las cláusulas pactadas, no surge contradicción con la normativa la-

boral vigente.

Que la Asesoría Técnico Legal de la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del

Trabajo de este Ministerio, ha tomado la intervención que le compete.

Que asimismo se acreditan los recaudos formales establecidos por la Ley N° 14.250 (t.o.

2004). 

Que en virtud de lo expuesto, corresponde dictar el acto administrativo de homologa-

ción de conformidad con los antecedentes mencionados.

Que por último, corresponde que una vez homologado el Acuerdo de referencia, se remi-

tan estas actuaciones a la Dirección de Relaciones y Regulaciones del Trabajo, a fin de 

evaluar la procedencia de elaborar el cálculo del tope previsto por el artículo 245 de la

Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que las facultades del suscripto para resolver en las presentes actuaciones, surgen de las

atribuciones otorgadas por el Decreto N° 676/17.

Laboral | Empleados de comercio



Anexo de Actualización - Abril 2018Página | 2

Por ello,

EL SECRETARIO DE TRABAJO

RESUELVE:

Art. 1 - Declárase homologado el Acuerdo que luce a fojas 18/20 y vuelta del expediente

1.785.937/18, celebrado entre la Federación Argentina de Empleados de Comercio y Ser-

vicios (FAECYS), la Unión de Entidades Comerciales Argentinas (UDECA), la Confederación

Argentina de la Mediana Empresa (CAME) y la Cámara Argentina de Comercio y Servi-

cios, conforme a lo dispuesto en la ley 14250 de negociación colectiva (t.o. 2004).

Art. 2 - Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Dirección General

de Informática, Innovación Tecnológica y Gestión Documental. Cumplido, pase a la Direc-

ción Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de que el Departamento Co-

ordinación registre el Acuerdo, que luce a fojas 18/20 y vuelta del expediente 1.785.937/18.

Art. 3 - Notifíquese a las partes signatarias. Posteriormente, pase a la Dirección de Relacio-

nes y Regulaciones del Trabajo, a fin de evaluar la procedencia de elaborar el Proyecto de

Base Promedio y Tope Indemnizatorio, de acuerdo a lo establecido en el artículo 245 de

la ley 20744 (t.o. 1976) y sus modificatorias. Finalmente, procédase a la guarda del presen-

te conjuntamente con el convenio colectivo de trabajo 130/1975.

Art. 4 - Hágase saber que en el supuesto de que este Ministerio de Trabajo, Empleo y Se-

guridad Social no efectúe la publicación de carácter gratuito del Acuerdo homologado y

de esta resolución, las partes deberán proceder de acuerdo a lo establecido en el artícu-

lo 5 de la ley 14250 (t.o. 2004).

Art. 5 - De forma.

En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los 9 días del mes de marzo de 2018, se reú-

nen en representación de la Federación Argentina de Empleados de Comercio y Servi-

cios -FAECyS- los señores Armando O. Cavalieri, José González, Jorge A. Bence, Ricardo

Raimondo, Guillermo Pereyra, Daniel Lovera y los doctores Alberto L. Tomassone, Pedro

San Miguel, Jorge E. Barbieri, Analía A. Schejtman, constituyendo domicilio especial en 

Avenida Julio A. Roca 644 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, por el sector gremial;

y por la parte empresaria, lo hacen el señor Alberto Rodríguez Vázquez, la señorita Ana

María Porto y el doctor Carlos Echezarreta por la Unión de Entidades Comerciales Argen-

tinas -UDECA- constituyendo domicilio especial en Rivadavia 933, piso 1 de la Ciudad

Autónoma de Buenos Aires; el señor Fabián Tarrío, el señor José A. Bereciartúa y los doc-

tores Francisco Matilla e Ignacio Martín de Jáuregui por la Confederación Argentina de la

Mediana Empresa -CAME- constituyendo domicilio especial en Florida 15, piso 3 de la

Ciudad Autónoma de Buenos Aires; y los señores Jorge Luis Di Fiori, Natalio Mario Grin-

man y los doctores Pedro Etcheberry, Juan Carlos Vasco Martínez y Juan Carlos Mariani

por la Cámara Argentina de Comercio -CAC- constituyendo domicilio especial en Aveni-

da Leandro N. Alem 36, piso 8 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.



José Luis Sirena  |  Lorena F. De Luca Página | 3

Las partes firmantes reconocen sus recíprocas legitimaciones y representatividades, para

negociar colectivamente en el marco de la actividad de los empleados de comercio y el

CCT 130/1975, reconociéndoselas igualmente en relación a sus participaciones habidas

en todos los Acuerdos suscriptos por las mismas -que en el presente se ratifican- y como

así también respecto de los que se celebren en el futuro.

Primero:

Las partes pactan incrementar:

A partir de abril de 2018 en un 15% sobre las escalas vigentes de las remuneraciones bá-

sicas del CCT 130/1975, y que serán de aplicación a todas las empresas y/o estableci-

mientos y a todos los trabajadores comprendidos en el mismo, a cuyo efecto se tomará

como base de cálculo para la aplicación de dicho incremento, la suma resultante de la es-

cala salarial de básicos convencionales correspondiente para cada categoría, en el valor

expresado para el mes de marzo 2018, en razón de encontrarse a dicha fecha íntegra-

mente conformado el salario con arreglo al Acuerdo de enero de 2018.

Sobre los importes que resulten del incremento pactado en el presente Acuerdo, se apli-

cará el equivalente al presentismo del artículo 40 del CCT 130/1975.

Segundo:

El mencionado incremento del 15% se abonará en forma remunerativa y no acumulativa-

mente, de acuerdo con lo siguiente:

Inciso a) Un 10% del total acordado, a partir del mes de abril de 2018.

Inciso b) Un 5% del total acordado, a partir del mes de agosto de 2018.

A tal efecto, se tomarán como base de cálculo para dicho incremento los valores de las

escalas vigentes al mes de marzo de 2018.

Tercero:

Las partes firmantes de este Acuerdo colectivo asumen el compromiso de reunirse en el

mes de enero de 2019, a fin de analizar los incrementos salariales atento las variaciones 

económicas que podrían haber afectado las escalas salariales pactadas en este Acuerdo y

desde la vigencia del mismo.

Cuarto:

Para el caso de trabajadores que laboren en tarea discontinua o a tiempo parcial o bajo el

régimen de jornada reducida, legal o convencional, el incremento resultante será propor-

cional a la jornada laboral cumplida.

Quinto:

El incremento, en virtud del artículo 28 del CCT 130/1975, se aplicará además sobre los 

adicionales previstos en los artículos 23, 30 y 36 del citado convenio.

Laboral | Empleados de comercio



Anexo de Actualización - Abril 2018Página | 4

El adicional especial previsto en el artículo 18 del Acuerdo colectivo suscripto entre las

mismas partes con fecha 22 de junio de 2011, se establece por acuerdo de partes en 

$ 11.591 (pesos once mil quinientos noventa y uno) anuales a partir del mes de abril de

2018 hasta el 31 de julio de 2018. A partir del mes de agosto de 2018 pasará a $ 12.118

(pesos doce mil ciento dieciocho).

Sexto:

No podrán ser absorbidos ni compensados los aumentos de carácter general sectorial,

sean estos de carácter remunerativo, o de otra naturaleza que, eventualmente, hubieren

otorgado unilateralmente los empleadores. Solo podrán ser absorbidos o compensados,

hasta su concurrencia, los importes de carácter general, sectorial o individual, otorgados

por los empleadores a partir del 1 de febrero de 2018 y los que hubieren sido abonados

a cuenta de los aumentos que determine el presente Acuerdo colectivo, cualquiera sea

la denominación utilizada.

Séptimo:

En relación a la determinación de la base de cálculo del incremento alcanzado en este

Acuerdo, las firmantes aceptan recomendar a aquellas empresas que liquidan suplemen-

tos y/o adicionales fijos y permanentes, por encima de los establecidos en el CCT

130/1975, procuren negociar, durante el presente año, su adecuación, teniendo como re-

ferencia los incrementos salariales previstos en el presente Acuerdo.

Octavo:

El presente Acuerdo colectivo tendrá vigencia desde el 1 de abril de 2018 hasta el 31 de

marzo de 2019, sin perjuicio del compromiso asumido por las partes, en el artículo terce-

ro del presente Acuerdo.

Noveno:

Las partes asumen el compromiso de acompañar dentro del plazo de quince días a par-

tir de la fecha, las escalas de los básicos convencionales que resulten conforme las pau-

tas estipuladas en el presente Acuerdo, correspondientes a todas las categorías conven-

cionales.

Décimo:

Ambas partes se comprometen a gestionar en forma conjunta ante las autoridades pú-

blicas competentes, la actualización de los porcentajes de compensación en el impuesto

al valor agregado de los aportes y contribuciones previstos en el decreto 814/2001 que

otorga beneficios fiscales en provincias y/o regiones.

Décimo primero:

Con el objeto de garantizar el normal funcionamiento del sistema solidario de salud que

brinda a los empleados de comercio OSECAC, y enmarcado en la vigente emergencia sa-

nitaria que fuera oportunamente dictada por el Poder Legislativo Nacional y que involu-

cra a toda la cobertura médica asistencial, se conviene con carácter extraordinario y ex-



José Luis Sirena  |  Lorena F. De Luca Página | 5

cepcional, por el plazo comprendido entre el mes de abril de 2018 y el mes de marzo de

2019, un aporte a cargo de los trabajadores mercantiles encuadrados en el convenio co-

lectivo 130/1975 y afiliados a la OSECAC. El referido aporte efectuado por el trabajador a la

Obra Social de los Empleados de Comercio y Actividades Civiles, será de pesos cien ($ 100)

mensuales. Dicha suma será retenida del monto de la remuneración mensual a percibir

por cada trabajador, a partir del mes de abril de 2018 y depositada a la orden de OSECAC.

Teniendo en cuenta la naturaleza y destino de este aporte, en ningún caso el trabajador

podrá solicitar que el empleador se haga cargo del pago directo de dicha obligación o

reclamar su reintegro cualquiera sea la forma de liquidación de su remuneración.

Décimo segundo:

Las partes, en este acto, ratifican la constitución de la Comisión Permanente de Negocia-

ción Colectiva creada por el Acuerdo colectivo el 11 de abril de 2014, la que estará inte-

grada por los siguientes miembros titulares por el sector sindical, señores Armando Cava-

lieri, José González, Jorge Bence, Ricardo Raimondo, Daniel Lovera y Guillermo Pereyra y

por el sector empresario, miembros titulares los señores Ignacio Martín de Jáuregui, Ana

María Porto, Francisco Matilla, Vicente Lourenzo, Pedro Etcheberry, Juan Carlos Mariani y

miembros suplentes los señores Juan Carlos Vasco Martínez, José A. Bereciartúa y Alberto

Osvaldo Dragotto, la que se abocará al tratamiento de los siguientes temas:

a) A propuesta del sector sindical:

1) Cajeras.

2) Tratamiento del adicional establecido en el artículo 20 del CCT 130/1975.

3) Trabajadores tercerizados.

4) Tiempo parcial y jornada reducida.

5) Tareas especializadas.

6) Adicional por prestaciones de tareas en el día domingo.

b) A propuesta de la representación empresaria:

1) Polifuncionalidad.

2) Instrumentación del presentismo.

3) Licencias por estudios.

4) Productividad.

5) Tecnologías.

6) Contratación de personal mayor a 58 años.

Laboral | Empleados de comercio



Anexo de Actualización - Abril 2018Página | 6

Décimo tercero:

Asimismo reiteran que a la citada Comisión le competerá y tendrá a su cargo la interpre-

tación y resolución de conflictos vinculados al presente Acuerdo. Dicha Comisión estará

integrada por doce miembros titulares, 6 por el sector sindical y 6 por el sector empresa-

rio (designados dos por cada entidad firmante de este Acuerdo) y 6 miembros suplentes,

3 por el sector gremial y 3 por el sector empresario (designados uno por cada entidad

firmante de este Acuerdo) con competencia directa para actuar ante cualquier conflicto

que surja o se suscite por la aplicación del presente Acuerdo. La referida Comisión actua-

rá de oficio a pedido de cualquiera de las partes que se encuentren en conflicto y debe-

rá expedirse por escrito, en un plazo máximo de 30 (treinta) días hábiles contados a par-

tir del pedido de intervención o de su avocación directa. Durante dicho plazo las partes

deberán abstenerse de tomar medidas de acción directa. La Comisión funcionará en el

ámbito del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social y como método alternativo

de solución de conflictos.

Las partes podrán designar asesores técnicos con voz, pero sin voto. La nómina prece-

dente para ambas representaciones podrá ser modificada por cualquiera de las partes y

en cualquier momento.

Décimo cuarto:

La Federación Argentina de Empleados de Comercio y Servicios, a requerimiento de las

Cámaras Empresarias firmantes, ratifican el compromiso a gestionar:

a) Ante OSECAC, que la referida obra social de la actividad otorgue en los planes de

pago los plazos máximos en las condiciones que permite la AFIP para el cumplimien-

to de los aportes y contribuciones. FAECyS se compromete a gestionar conjuntamen-

te con la parte empresaria ante la autoridad pertinente una adecuada reducción de

los intereses correspondientes.

b) Ante las entidades de primer grado adheridas a esa Federación requerir a las mis-

mas otorguen en las financiaciones por deudas de capital en concepto de cuotas sin-

dicales que con ellas mantengan las empresas que desarrollan su actividad en zona

de actuación según las siguientes condiciones:

El empleador podrá acordar pagar en tres, seis, doce, dieciocho o veinticuatro cuotas

mensuales, iguales y consecutivas con la tasa de interés equivalente al 50% de las que

percibe la AFIP para las deudas impositivas. El importe de las cuotas (capital e interés)

se fijará a partir de un mínimo de pesos cinco mil ($ 5.000) por mes.

Deberán solicitarlo por escrito ante la entidad acreedora. La nota a presentar deberá

consignar el apellido y nombre completos o razón social del solicitante, número de

CUIT, domicilio legal y constituido y el plan de pagos por el cual se opte dentro de las

posibilidades establecidas en la presente cláusula. Si la deuda de capital e intereses

declarada fuese superior a $ 50.000 (pesos cincuenta mil) podrá convenirse un plan

de pagos por un mayor número de cuotas nunca inferior a pesos dos mil ($ 2.000)

por cuota.



José Luis Sirena  |  Lorena F. De Luca Página | 7

c) La FAECyS acordará las facilidades indicadas, a quienes espontáneamente y sin inti-

mación previa lo soliciten con anterioridad al 30 de junio de 2018, con respecto a las

contribuciones adeudadas del 3,5% con destino al Fondo de Retiro Complementario

y lo adeudado por el artículo 100 del CCT 130/1975, permitiendo el pago del capital

actualizado conforme las disposiciones de la Superintendencia de Seguros de la Na-

ción sobre la materia, en cuotas sin intereses, según la metodología y condiciones es-

tablecidas en los puntos a) y b).

Ambas partes se comprometen a gestionar en forma conjunta ante las autoridades

públicas competentes, la actualización de los porcentajes de compensación en el im-

puesto al valor agregado de los aportes y contribuciones previstos en el decreto

814/2001 que otorga beneficios fiscales en provincias y/o regiones.

Décimo quinto:

Se ratifican expresamente todas las comisiones creadas por Acuerdos paritarios. Donde

existan designaciones nominativas en representación de las partes, estas podrán reem-

plazar a sus representantes con la sola condición de notificar las modificaciones a las de-

más entidades que la integran. Las partes ratifican asimismo la creación del Instituto de

Prevención de Riesgo Laboral, que tendrá competencia en la instrumentación de políti-

cas, cursos de acción, capacitación y demás cometidos necesarios para materializar el

funcionamiento del mismo. 

Décimo sexto:

Es condición suspensiva inicial para la validez y exigibilidad de este Acuerdo, su previa

homologación por parte del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la Na-

ción, lo que así solicitan las partes. Para el caso de estar pendiente la homologación de

este Acuerdo y se produzcan vencimientos de plazos pactados para el pago de los incre-

mentos en la forma escalonada prevista, los empleadores comprendidos abonarán las su-

mas devengadas con la mención de “pago anticipo a cuenta del Acuerdo marzo colecti-

vo 2018”, los que quedarán reemplazados y compensados por los rubros correspondien-

tes una vez homologado el Acuerdo.

Las partes solicitarán la homologación del presente Acuerdo al Ministerio de Trabajo, Em-

pleo y Seguridad Social, de conformidad a la normativa vigente.

Laboral | Empleados de comercio



Anexo de Actualización - Abril 2018Página | 8

FAECYS - SECRETARÍA DE ASUNTOS LABORALES

REMUNERACIONES PARA EMPLEADOS DE COMERCIO DE ABRIL 2018 A JULIO 2018

MAESTRANZA

Inicial            A               Ant. $            Total                       B              Ant. $            Total                        C               Ant. $            Total
               20.719,15                        20.719,15            20.797,54                       20.797,54             21.072,28                       21.072,28
1              20.719,15       207,19       20.926,34            20.797,54      207,98       21.005,52             21.072,28      210,72       21.283,00
2              20.719,15       414,38       21.133,53            20.797,54      415,95       21.213,49             21.072,28      421,45       21.493,73
3              20.719,15       621,57       21.340,72            20.797,54      623,93       21.421,47             21.072,28      632,17       21.704,45
4              20.719,15       828,77       21.547,92            20.797,54      831,90       21.629,44             21.072,28      842,89       21.915,17
5              20.719,15     1.035,96     21.755,11            20.797,54    1.039,88     21.837,42             21.072,28     1.053,61     22.125,89
6              20.719,15     1.243,15     21.962,30            20.797,54    1.247,85     22.045,39             21.072,28     1.264,34     22.336,62
7              20.719,15     1.450,34     22.169,49            20.797,54    1.455,83     22.253,37             21.072,28     1.475,06     22.547,34
8              20.719,15     1.657,53     22.376,68            20.797,54    1.663,80     22.461,34             21.072,28     1.685,78     22.758,06
9              20.719,15     1.864,72     22.583,87            20.797,54    1.871,78     22.669,32             21.072,28     1.896,51     22.968,79
10           20.719,15     2.071,91     22.791,06            20.797,54    2.079,75     22.877,29             21.072,28     2.107,23     23.179,51
11           20.719,15     2.279,11     22.998,26            20.797,54    2.287,73     23.085,27             21.072,28     2.317,95     23.390,23
12           20.719,15     2.486,30     23.205,45            20.797,54    2.495,70     23.293,24             21.072,28     2.528,67     23.600,95
13           20.719,15     2.693,49     23.412,64            20.797,54    2.703,68     23.501,22             21.072,28     2.739,40     23.811,68
14           20.719,15     2.900,68     23.619,83            20.797,54    2.911,65     23.709,19             21.072,28     2.950,12     24.022,40
15           20.719,15     3.107,87     23.827,02            20.797,54    3.119,63     23.917,17             21.072,28     3.160,84     24.233,12
16           20.719,15     3.315,06     24.034,21            20.797,54    3.327,61     24.125,15             21.072,28     3.371,57     24.443,85
17           20.719,15     3.522,26     24.241,41            20.797,54    3.535,58     24.333,12             21.072,28     3.582,29     24.654,57
18           20.719,15     3.729,45     24.448,60            20.797,54    3.743,56     24.541,10             21.072,28     3.793,01     24.865,29
19           20.719,15     3.936,64     24.655,79            20.797,54    3.951,53     24.749,07             21.072,28     4.003,73     25.076,01
20           20.719,15     4.143,83     24.862,98            20.797,54    4.159,51     24.957,05             21.072,28     4.214,46     25.286,74
21           20.719,15     4.351,02     25.070,17            20.797,54    4.367,48     25.165,02             21.072,28     4.425,18     25.497,46
22           20.719,15     4.558,21     25.277,36            20.797,54    4.575,46     25.373,00             21.072,28     4.635,90     25.708,18
23           20.719,15     4.765,40     25.484,55            20.797,54    4.783,43     25.580,97             21.072,28     4.846,62     25.918,90
24           20.719,15     4.972,60     25.691,75            20.797,54    4.991,41     25.788,95             21.072,28     5.057,35     26.129,63
25           20.719,15     5.179,79     25.898,94            20.797,54    5.199,38     25.996,92             21.072,28     5.268,07     26.340,35
26           20.719,15     5.386,98     26.106,13            20.797,54    5.407,36     26.204,90             21.072,28     5.478,79     26.551,07
27           20.719,15     5.594,17     26.313,32            20.797,54    5.615,33     26.412,87             21.072,28     5.689,52     26.761,80
28           20.719,15     5.801,36     26.520,51            20.797,54    5.823,31     26.620,85             21.072,28     5.900,24     26.972,52
29           20.719,15     6.008,55     26.727,70            20.797,54    6.031,29     26.828,83             21.072,28     6.110,96     27.183,24
30           20.719,15     6.215,74     26.934,89            20.797,54    6.239,26     27.036,80             21.072,28     6.321,68     27.393,96
31           20.719,15     6.422,94     27.142,09            20.797,54    6.447,24     27.244,77             21.072,28     6.532,41     27.604,69
32           20.719,15     6.630,13     27.349,28            20.797,54    6.655,21     27.452,75             21.072,28     6.743,13     27.815,41
33           20.719,15     6.837,32     27.556,47            20.797,54    6.863,19     27.660,73             21.072,28     6.953,85     28.026,13
34           20.719,15     7.044,51     27.763,66            20.797,54    7.071,16     27.868,70             21.072,28     7.164,58     28.236,86
35           20.719,15     7.251,70     27.970,85            20.797,54    7.279,13     28.076,67             21.072,28     7.375,30     28.447,58

Antigüedad: es el 1% por año trabajado.

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación complementaria estable-

cida por el artículo 40 del convenio 130/1975.



José Luis Sirena  |  Lorena F. De Luca Página | 9

ADMINISTRATIVO

Inicial A Ant. $ Total B Ant. $ Total C Ant. $ Total
21.013,44 21.013,44 21.131,26 21.131,26 21.249,00 21.249,00

1 21.013,44 210,13 21.223,57 21.131,26 211,31 21.342,57 21.249,00 212,49 21.461,49
2 21.013,44 420,27 21.433,71 21.131,26 422,63 21.553,89 21.249,00 424,98 21.673,98
3 21.013,44 630,40 21.643,84 21.131,26 633,94 21.765,20 21.249,00 637,47 21.886,47
4 21.013,44 840,54 21.853,98 21.131,26 845,25 21.976,51 21.249,00 849,96 22.098,96
5 21.013,44 1.050,67 22.064,11 21.131,26 1.056,56 22.187,82 21.249,00 1.062,45 22.311,45
6 21.013,44 1.260,81 22.274,25 21.131,26 1.267,88 22.399,14 21.249,00 1.274,94 22.523,94
7 21.013,44 1.470,94 22.484,38 21.131,26 1.479,19 22.610,45 21.249,00 1.487,43 22.736,43
8 21.013,44 1.681,08 22.694,52 21.131,26 1.690,50 22.821,76 21.249,00 1.699,92 22.948,92
9 21.013,44 1.891,21 22.904,65 21.131,26 1.901,81 23.033,07 21.249,00 1.912,41 23.161,41
10 21.013,44 2.101,34 23.114,78 21.131,26 2.113,13 23.244,39 21.249,00 2.124,90 23.373,90
11 21.013,44 2.311,48 23.324,92 21.131,26 2.324,44 23.455,70 21.249,00 2.337,39 23.586,39
12 21.013,44 2.521,61 23.535,05 21.131,26 2.535,75 23.667,01 21.249,00 2.549,88 23.798,88
13 21.013,44 2.731,75 23.745,19 21.131,26 2.747,06 23.878,32 21.249,00 2.762,37 24.011,37
14 21.013,44 2.941,88 23.955,32 21.131,26 2.958,38 24.089,64 21.249,00 2.974,86 24.223,86
15 21.013,44 3.152,02 24.165,45 21.131,26 3.169,69 24.300,95 21.249,00 3.187,35 24.436,35
16 21.013,44 3.362,15 24.375,58 21.131,26 3.381,00 24.512,26 21.249,00 3.399,84 24.648,84
17 21.013,44 3.572,29 24.585,73 21.131,26 3.592,31 24.723,57 21.249,00 3.612,33 24.861,33
18 21.013,44 3.782,42 24.795,86 21.131,26 3.803,63 24.934,89 21.249,00 3.824,82 25.073,82
19 21.013,44 3.992,55 25.006,00 21.131,26 4.014,94 25.146,20 21.249,00 4.037,31 25.286,31
20 21.013,44 4.202,69 25.216,13 21.131,26 4.226,25 25.357,51 21.249,00 4.249,80 25.498,80
21 21.013,44 4.412,82 25.426,26 21.131,26 4.437,57 25.568,83 21.249,00 4.462,29 25.711,29
22 21.013,44 4.622,96 25.636,39 21.131,26 4.648,88 25.780,14 21.249,00 4.674,78 25.923,78
23 21.013,44 4.833,09 25.846,53 21.131,26 4.860,19 25.991,45 21.249,00 4.887,27 26.136,27
24 21.013,44 5.043,23 26.056,67 21.131,26 5.071,50 26.202,76 21.249,00 5.099,76 26.348,76
25 21.013,44 5.253,36 26.266,80 21.131,26 5.282,82 26.414,08 21.249,00 5.312,25 26.561,25
26 21.013,44 5.463,50 26.476,94 21.131,26 5.494,13 26.625,39 21.249,00 5.524,74 26.773,74
27 21.013,44 5.673,63 26.687,07 21.131,26 5.705,44 26.836,70 21.249,00 5.737,23 26.986,23
28 21.013,44 5.883,76 26.897,20 21.131,26 5.916,75 27.048,01 21.249,00 5.949,72 27.198,72
29 21.013,44 6.093,90 27.107,34 21.131,26 6.128,07 27.259,33 21.249,00 6.162,21 27.411,21
30 21.013,44 6.304,03 27.317,47 21.131,26 6.339,38 27.470,64 21.249,00 6.374,70 27.623,70
31 21.013,44 6.514,17 27.527,61 21.131,26 6.550,69 27.681,95 21.249,00 6.587,19 27.836,19
32 21.013,44 6.724,30 27.737,74 21.131,26 6.762,00 27.893,26 21.249,00 6.799,68 28.048,68
33 21.013,44 6.934,44 27.947,88 21.131,26 6.973,32 28.104,58 21.249,00 7.012,17 28.261,17
34 21.013,44 7.144,57 28.158,01 21.131,26 7.184,63 28.315,89 21.249,00 7.224,66 28.473,66
35 21.013,44 7.354,71 28.368,15 21.131,26 7.395,94 28.527,20 21.249,00 7.437,15 28.686,15

Antigüedad: es el 1% por año trabajado.

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación complementaria estable-

cida por el artículo 40 del convenio 130/1975.

Laboral | Empleados de comercio



Anexo de Actualización - Abril 2018Página | 10

ADMINISTRATIVO

Inicial D Ant. $ Total E Ant. $ Total F Ant. $ Total
21.602,27 21.602,27 21.896,59 21.896,59 22.328,35 22.328,35

1 21.602,27 216,02 21.818,29 21.896,59 218,97 22.115,56 22.328,35 223,28 22.551,63
2 21.602,27 432,05 22.034,32 21.896,59 437,93 22.334,52 22.328,35 446,57 22.774,92
3 21.602,27 648,07 22.250,34 21.896,59 656,90 22.553,49 22.328,35 669,85 22.998,20
4 21.602,27 864,09 22.466,36 21.896,59 875,86 22.772,45 22.328,35 893,13 23.221,48
5 21.602,27 1.080,11 22.682,38 21.896,59 1.094,83 22.991,42 22.328,35 1.116,42 23.444,77
6 21.602,27 1.296,14 22.898,41 21.896,59 1.313,80 23.210,39 22.328,35 1.339,70 23.668,05
7 21.602,27 1.512,16 23.114,43 21.896,59 1.532,76 23.429,35 22.328,35 1.562,98 23.891,33
8 21.602,27 1.728,18 23.330,45 21.896,59 1.751,73 23.648,32 22.328,35 1.786,27 24.114,62
9 21.602,27 1.944,20 23.546,47 21.896,59 1.970,69 23.867,28 22.328,35 2.009,55 24.337,90
10 21.602,27 2.160,23 23.762,50 21.896,59 2.189,66 24.086,25 22.328,35 2.232,84 24.561,19
11 21.602,27 2.376,25 23.978,52 21.896,59 2.408,62 24.305,21 22.328,35 2.456,12 24.784,47
12 21.602,27 2.592,27 24.194,54 21.896,59 2.627,59 24.524,18 22.328,35 2.679,40 25.007,75
13 21.602,27 2.808,30 24.410,57 21.896,59 2.846,56 24.743,15 22.328,35 2.902,69 25.231,04
14 21.602,27 3.024,32 24.626,59 21.896,59 3.065,52 24.962,11 22.328,35 3.125,97 25.454,32
15 21.602,27 3.240,34 24.842,61 21.896,59 3.284,49 25.181,08 22.328,35 3.349,25 25.677,60
16 21.602,27 3.456,36 25.058,63 21.896,59 3.503,45 25.400,04 22.328,35 3.572,54 25.900,89
17 21.602,27 3.672,39 25.274,66 21.896,59 3.722,42 25.619,01 22.328,35 3.795,82 26.124,17
18 21.602,27 3.888,41 25.490,68 21.896,59 3.941,39 25.837,98 22.328,35 4.019,10 26.347,45
19 21.602,27 4.104,43 25.706,70 21.896,59 4.160,35 26.056,94 22.328,35 4.242,39 26.570,74
20 21.602,27 4.320,45 25.922,72 21.896,59 4.379,32 26.275,91 22.328,35 4.465,67 26.794,02
21 21.602,27 4.536,48 26.138,75 21.896,59 4.598,28 26.494,87 22.328,35 4.688,95 27.017,30
22 21.602,27 4.752,50 26.354,77 21.896,59 4.817,25 26.713,84 22.328,35 4.912,24 27.240,59
23 21.602,27 4.968,52 26.570,79 21.896,59 5.036,22 26.932,81 22.328,35 5.135,52 27.463,87
24 21.602,27 5.184,55 26.786,82 21.896,59 5.255,18 27.151,77 22.328,35 5.358,80 27.687,15
25 21.602,27 5.400,57 27.002,84 21.896,59 5.474,15 27.370,74 22.328,35 5.582,09 27.910,44
26 21.602,27 5.616,59 27.218,86 21.896,59 5.693,11 27.589,70 22.328,35 5.805,37 28.133,72
27 21.602,27 5.832,61 27.434,88 21.896,59 5.912,08 27.808,67 22.328,35 6.028,65 28.357,00
28 21.602,27 6.048,64 27.650,91 21.896,59 6.131,04 28.027,63 22.328,35 6.251,94 28.580,29
29 21.602,27 6.264,66 27.866,93 21.896,59 6.350,01 28.246,60 22.328,35 6.475,22 28.803,57
30 21.602,27 6.480,68 28.082,95 21.896,59 6.568,98 28.465,57 22.328,35 6.698,51 29.026,86
31 21.602,27 6.696,70 28.298,97 21.896,59 6.787,94 28.684,53 22.328,35 6.921,79 29.250,14
32 21.602,27 6.912,73 28.515,00 21.896,59 7.006,91 28.903,50 22.328,35 7.145,07 29.473,42
33 21.602,27 7.128,75 28.731,02 21.896,59 7.225,87 29.122,46 22.328,35 7.368,36 29.696,71
34 21.602,27 7.344,77 28.947,04 21.896,59 7.444,84 29.341,43 22.328,35 7.591,64 29.919,99
35 21.602,27 7.560,80 29.163,07 21.896,59 7.663,81 29.560,40 22.328,35 7.814,92 30.143,27

Antigüedad: es el 1% por año trabajado.

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación complementaria estable-

cida por el artículo 40 del convenio 130/1975.



José Luis Sirena  |  Lorena F. De Luca Página | 11

CAJEROS

Inicial A Ant. $ Total B Ant. $ Total C Ant. $ Total
21.111,54 21.111,54 21.248,99 21.248,99 21.425,62 21.425,62

1 21.111,54 211,12 21.322,66 21.248,99 212,49 21.461,48 21.425,62 214,26 21.639,88
2 21.111,54 422,23 21.533,77 21.248,99 424,98 21.673,97 21.425,62 428,51 21.854,13
3 21.111,54 633,35 21.744,89 21.248,99 637,47 21.886,46 21.425,62 642,77 22.068,39
4 21.111,54 844,46 21.956,00 21.248,99 849,96 22.098,95 21.425,62 857,02 22.282,64
5 21.111,54 1.055,58 22.167,12 21.248,99 1.062,45 22.311,44 21.425,62 1.071,28 22.496,90
6 21.111,54 1.266,69 22.378,23 21.248,99 1.274,94 22.523,93 21.425,62 1.285,54 22.711,16
7 21.111,54 1.477,81 22.589,35 21.248,99 1.487,43 22.736,42 21.425,62 1.499,79 22.925,41
8 21.111,54 1.688,92 22.800,46 21.248,99 1.699,92 22.948,91 21.425,62 1.714,05 23.139,67
9 21.111,54 1.900,04 23.011,58 21.248,99 1.912,41 23.161,40 21.425,62 1.928,31 23.353,93
10 21.111,54 2.111,15 23.222,69 21.248,99 2.124,90 23.373,89 21.425,62 2.142,56 23.568,18
11 21.111,54 2.322,27 23.433,81 21.248,99 2.337,39 23.586,38 21.425,62 2.356,82 23.782,44
12 21.111,54 2.533,38 23.644,92 21.248,99 2.549,88 23.798,87 21.425,62 2.571,07 23.996,69
13 21.111,54 2.744,50 23.856,04 21.248,99 2.762,37 24.011,36 21.425,62 2.785,33 24.210,95
14 21.111,54 2.955,62 24.067,16 21.248,99 2.974,86 24.223,85 21.425,62 2.999,59 24.425,21
15 21.111,54 3.166,73 24.278,27 21.248,99 3.187,35 24.436,34 21.425,62 3.213,84 24.639,47
16 21.111,54 3.377,85 24.489,39 21.248,99 3.399,84 24.648,83 21.425,62 3.428,10 24.853,72
17 21.111,54 3.588,96 24.700,50 21.248,99 3.612,33 24.861,32 21.425,62 3.642,36 25.067,98
18 21.111,54 3.800,08 24.911,62 21.248,99 3.824,82 25.073,81 21.425,62 3.856,61 25.282,23
19 21.111,54 4.011,19 25.122,73 21.248,99 4.037,31 25.286,30 21.425,62 4.070,87 25.496,49
20 21.111,54 4.222,31 25.333,85 21.248,99 4.249,80 25.498,79 21.425,62 4.285,12 25.710,74
21 21.111,54 4.433,42 25.544,96 21.248,99 4.462,29 25.711,28 21.425,62 4.499,38 25.925,01
22 21.111,54 4.644,54 25.756,08 21.248,99 4.674,78 25.923,77 21.425,62 4.713,64 26.139,26
23 21.111,54 4.855,65 25.967,19 21.248,99 4.887,27 26.136,26 21.425,62 4.927,89 26.353,52
24 21.111,54 5.066,77 26.178,31 21.248,99 5.099,76 26.348,75 21.425,62 5.142,15 26.567,77
25 21.111,54 5.277,89 26.389,43 21.248,99 5.312,25 26.561,24 21.425,62 5.356,41 26.782,03
26 21.111,54 5.489,00 26.600,54 21.248,99 5.524,74 26.773,73 21.425,62 5.570,66 26.996,28
27 21.111,54 5.700,12 26.811,66 21.248,99 5.737,23 26.986,22 21.425,62 5.784,92 27.210,54
28 21.111,54 5.911,23 27.022,77 21.248,99 5.949,72 27.198,71 21.425,62 5.999,17 27.424,79
29 21.111,54 6.122,35 27.233,89 21.248,99 6.162,21 27.411,20 21.425,62 6.213,43 27.639,05
30 21.111,54 6.333,46 27.445,00 21.248,99 6.374,70 27.623,69 21.425,62 6.427,69 27.853,31
31 21.111,54 6.544,58 27.656,12 21.248,99 6.587,19 27.836,18 21.425,62 6.641,94 28.067,56
32 21.111,54 6.755,69 27.867,23 21.248,99 6.799,68 28.048,67 21.425,62 6.856,20 28.281,82
33 21.111,54 6.966,81 28.078,35 21.248,99 7.012,17 28.261,16 21.425,62 7.070,46 28.496,08
34 21.111,54 7.177,92 28.289,46 21.248,99 7.224,66 28.473,65 21.425,62 7.284,71 28.710,33
35 21.111,54 7.389,04 28.500,58 21.248,99 7.437,15 28.686,14 21.425,62 7.498,97 28.924,59

Antigüedad: es el 1% por año trabajado.

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación complementaria estable-

cida por el artículo 40 del convenio 130/1975.

Laboral | Empleados de comercio



Anexo de Actualización - Abril 2018Página | 12

AUXILIAR

Inicial A Ant. $ Total B Ant. $ Total C Ant. $ Total
21.111,54 21.111,54 21.307,80 21.307,80 21.955,47 21.955,47

1 21.111,54 211,12 21.322,66 21.307,80 213,08 21.520,88 21.955,47 219,55 22.175,02
2 21.111,54 422,23 21.533,77 21.307,80 426,16 21.733,96 21.955,47 439,11 22.394,58
3 21.111,54 633,35 21.744,89 21.307,80 639,23 21.947,03 21.955,47 658,66 22.614,13
4 21.111,54 844,46 21.956,00 21.307,80 852,31 22.160,11 21.955,47 878,22 22.833,69
5 21.111,54 1.055,58 22.167,12 21.307,80 1.065,39 22.373,19 21.955,47 1.097,77 23.053,24
6 21.111,54 1.266,69 22.378,23 21.307,80 1.278,47 22.586,27 21.955,47 1.317,33 23.272,80
7 21.111,54 1.477,81 22.589,35 21.307,80 1.491,55 22.799,35 21.955,47 1.536,88 23.492,35
8 21.111,54 1.688,92 22.800,46 21.307,80 1.704,62 23.012,42 21.955,47 1.756,44 23.711,91
9 21.111,54 1.900,04 23.011,58 21.307,80 1.917,70 23.225,50 21.955,47 1.975,99 23.931,46
10 21.111,54 2.111,15 23.222,69 21.307,80 2.130,78 23.438,58 21.955,47 2.195,55 24.151,02
11 21.111,54 2.322,27 23.433,81 21.307,80 2.343,86 23.651,66 21.955,47 2.415,10 24.370,57
12 21.111,54 2.533,38 23.644,92 21.307,80 2.556,94 23.864,74 21.955,47 2.634,66 24.590,13
13 21.111,54 2.744,50 23.856,04 21.307,80 2.770,01 24.077,81 21.955,47 2.854,21 24.809,68
14 21.111,54 2.955,62 24.067,16 21.307,80 2.983,09 24.290,89 21.955,47 3.073,77 25.029,24
15 21.111,54 3.166,73 24.278,27 21.307,80 3.196,17 24.503,97 21.955,47 3.293,32 25.248,79
16 21.111,54 3.377,85 24.489,39 21.307,80 3.409,25 24.717,05 21.955,47 3.512,88 25.468,35
17 21.111,54 3.588,96 24.700,50 21.307,80 3.622,33 24.930,13 21.955,47 3.732,43 25.687,90
18 21.111,54 3.800,08 24.911,62 21.307,80 3.835,40 25.143,20 21.955,47 3.951,98 25.907,45
19 21.111,54 4.011,19 25.122,73 21.307,80 4.048,48 25.356,28 21.955,47 4.171,54 26.127,01
20 21.111,54 4.222,31 25.333,85 21.307,80 4.261,56 25.569,36 21.955,47 4.391,09 26.346,56
21 21.111,54 4.433,42 25.544,96 21.307,80 4.474,64 25.782,44 21.955,47 4.610,65 26.566,12
22 21.111,54 4.644,54 25.756,08 21.307,80 4.687,72 25.995,52 21.955,47 4.830,20 26.785,67
23 21.111,54 4.855,65 25.967,19 21.307,80 4.900,79 26.208,59 21.955,47 5.049,76 27.005,23
24 21.111,54 5.066,77 26.178,31 21.307,80 5.113,87 26.421,67 21.955,47 5.269,31 27.224,78
25 21.111,54 5.277,89 26.389,43 21.307,80 5.326,95 26.634,75 21.955,47 5.488,87 27.444,34
26 21.111,54 5.489,00 26.600,54 21.307,80 5.540,03 26.847,83 21.955,47 5.708,42 27.663,89
27 21.111,54 5.700,12 26.811,66 21.307,80 5.753,11 27.060,91 21.955,47 5.927,98 27.883,45
28 21.111,54 5.911,23 27.022,77 21.307,80 5.966,18 27.273,98 21.955,47 6.147,53 28.103,00
29 21.111,54 6.122,35 27.233,89 21.307,80 6.179,26 27.487,06 21.955,47 6.367,09 28.322,56
30 21.111,54 6.333,46 27.445,00 21.307,80 6.392,34 27.700,14 21.955,47 6.586,64 28.542,11
31 21.111,54 6.544,58 27.656,12 21.307,80 6.605,42 27.913,22 21.955,47 6.806,20 28.761,67
32 21.111,54 6.755,69 27.867,23 21.307,80 6.818,50 28.126,30 21.955,47 7.025,75 28.981,22
33 21.111,54 6.966,81 28.078,35 21.307,80 7.031,57 28.339,37 21.955,47 7.245,31 29.200,78
34 21.111,54 7.177,92 28.289,46 21.307,80 7.244,65 28.552,45 21.955,47 7.464,86 29.420,33
35 21.111,54 7.389,04 28.500,58 21.307,80 7.457,73 28.765,53 21.955,47 7.684,42 29.639,89

Antigüedad: es el 1% por año trabajado.

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación complementaria estable-

cida por el artículo 40 del convenio 130/1975.



José Luis Sirena  |  Lorena F. De Luca Página | 13

AUXILIAR ESPECIALIZADO

Inicial A Ant. $ Total B Ant. $ Total
21.347,15 21.347,15 21.700,36 21.700,36

1 21.347,15 213,47 21.560,62 21.700,36 217,00 21.917,36
2 21.347,15 426,94 21.774,09 21.700,36 434,01 22.134,37
3 21.347,15 640,41 21.987,56 21.700,36 651,01 22.351,37
4 21.347,15 853,89 22.201,04 21.700,36 868,01 22.568,37
5 21.347,15 1.067,36 22.414,51 21.700,36 1.085,02 22.785,38
6 21.347,15 1.280,83 22.627,98 21.700,36 1.302,02 23.002,38
7 21.347,15 1.494,30 22.841,45 21.700,36 1.519,03 23.219,39
8 21.347,15 1.707,77 23.054,92 21.700,36 1.736,03 23.436,39
9 21.347,15 1.921,24 23.268,39 21.700,36 1.953,03 23.653,39
10 21.347,15 2.134,72 23.481,87 21.700,36 2.170,04 23.870,40
11 21.347,15 2.348,19 23.695,34 21.700,36 2.387,04 24.087,40
12 21.347,15 2.561,66 23.908,81 21.700,36 2.604,04 24.304,40
13 21.347,15 2.775,13 24.122,28 21.700,36 2.821,05 24.521,41
14 21.347,15 2.988,60 24.335,75 21.700,36 3.038,05 24.738,41
15 21.347,15 3.202,07 24.549,22 21.700,36 3.255,05 24.955,41
16 21.347,15 3.415,54 24.762,69 21.700,36 3.472,06 25.172,42
17 21.347,15 3.629,02 24.976,17 21.700,36 3.689,06 25.389,42
18 21.347,15 3.842,49 25.189,64 21.700,36 3.906,06 25.606,42
19 21.347,15 4.055,96 25.403,11 21.700,36 4.123,07 25.823,43
20 21.347,15 4.269,43 25.616,58 21.700,36 4.340,07 26.040,43
21 21.347,15 4.482,90 25.830,05 21.700,36 4.557,08 26.257,44
22 21.347,15 4.696,37 26.043,52 21.700,36 4.774,08 26.474,44
23 21.347,15 4.909,84 26.256,99 21.700,36 4.991,08 26.691,44
24 21.347,15 5.123,32 26.470,47 21.700,36 5.208,09 26.908,45
25 21.347,15 5.336,79 26.683,94 21.700,36 5.425,09 27.125,45
26 21.347,15 5.550,26 26.897,41 21.700,36 5.642,09 27.342,45
27 21.347,15 5.763,73 27.110,88 21.700,36 5.859,10 27.559,46
28 21.347,15 5.977,20 27.324,35 21.700,36 6.076,10 27.776,46
29 21.347,15 6.190,67 27.537,82 21.700,36 6.293,10 27.993,46
30 21.347,15 6.404,15 27.751,30 21.700,36 6.510,11 28.210,47
31 21.347,15 6.617,62 27.964,77 21.700,36 6.727,11 28.427,47
32 21.347,15 6.831,09 28.178,24 21.700,36 6.944,12 28.644,48
33 21.347,15 7.044,56 28.391,71 21.700,36 7.161,12 28.861,48
34 21.347,15 7.258,03 28.605,18 21.700,36 7.378,12 29.078,48
35 21.347,15 7.471,50 28.818,65 21.700,36 7.595,13 29.295,49

Antigüedad: es el 1% por año trabajado.

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación comple-

mentaria establecida por el artículo 40 del convenio 130/1975.

Laboral | Empleados de comercio



Anexo de Actualización - Abril 2018Página | 14

VENDEDORES

Inicial A Ant. $ Total B Ant. $ Total
21.111,54 21.111,54 21.700,44 21.700,44

1 21.111,54 211,12 21.322,66 21.700,44 217,00 21.917,44
2 21.111,54 422,23 21.533,77 21.700,44 434,01 22.134,45
3 21.111,54 633,35 21.744,89 21.700,44 651,01 22.351,45
4 21.111,54 844,46 21.956,00 21.700,44 868,02 22.568,46
5 21.111,54 1.055,58 22.167,12 21.700,44 1.085,02 22.785,46
6 21.111,54 1.266,69 22.378,23 21.700,44 1.302,03 23.002,47
7 21.111,54 1.477,81 22.589,35 21.700,44 1.519,03 23.219,47
8 21.111,54 1.688,92 22.800,46 21.700,44 1.736,03 23.436,47
9 21.111,54 1.900,04 23.011,58 21.700,44 1.953,04 23.653,48
10 21.111,54 2.111,15 23.222,69 21.700,44 2.170,04 23.870,48
11 21.111,54 2.322,27 23.433,81 21.700,44 2.387,05 24.087,49
12 21.111,54 2.533,38 23.644,92 21.700,44 2.604,05 24.304,50
13 21.111,54 2.744,50 23.856,04 21.700,44 2.821,06 24.521,50
14 21.111,54 2.955,62 24.067,16 21.700,44 3.038,06 24.738,50
15 21.111,54 3.166,73 24.278,27 21.700,44 3.255,07 24.955,51
16 21.111,54 3.377,85 24.489,39 21.700,44 3.472,07 25.172,51
17 21.111,54 3.588,96 24.700,50 21.700,44 3.689,07 25.389,51
18 21.111,54 3.800,08 24.911,62 21.700,44 3.906,08 25.606,52
19 21.111,54 4.011,19 25.122,73 21.700,44 4.123,08 25.823,52
20 21.111,54 4.222,31 25.333,85 21.700,44 4.340,09 26.040,53
21 21.111,54 4.433,42 25.544,96 21.700,44 4.557,09 26.257,53
22 21.111,54 4.644,54 25.756,08 21.700,44 4.774,10 26.474,54
23 21.111,54 4.855,65 25.967,19 21.700,44 4.991,10 26.691,54
24 21.111,54 5.066,77 26.178,31 21.700,44 5.208,10 26.908,54
25 21.111,54 5.277,89 26.389,43 21.700,44 5.425,11 27.125,55
26 21.111,54 5.489,00 26.600,54 21.700,44 5.642,11 27.342,55
27 21.111,54 5.700,12 26.811,66 21.700,44 5.859,12 27.559,56
28 21.111,54 5.911,23 27.022,77 21.700,44 6.076,12 27.776,56
29 21.111,54 6.122,35 27.233,89 21.700,44 6.293,13 27.993,57
30 21.111,54 6.333,46 27.445,00 21.700,44 6.510,13 28.210,57
31 21.111,54 6.544,58 27.656,12 21.700,44 6.727,14 28.427,58
32 21.111,54 6.755,69 27.867,23 21.700,44 6.944,14 28.644,58
33 21.111,54 6.966,81 28.078,35 21.700,44 7.161,14 28.861,58
34 21.111,54 7.177,92 28.289,46 21.700,44 7.378,15 29.078,59
35 21.111,54 7.389,04 28.500,58 21.700,44 7.595,14 29.295,58

Antigüedad: es el 1% por año trabajado.

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación com-

plementaria establecida por el artículo 40 del convenio 130/1975.



José Luis Sirena  |  Lorena F. De Luca Página | 15

VENDEDORES

Inicial C Ant. $ Total D Ant. $ Total
21.896,59 21.896,59 22.328,35 22.328,35

1 21.896,59 218,97 22.115,56 22.328,35 223,28 22.551,63
2 21.896,59 437,93 22.334,52 22.328,35 446,57 22.774,92
3 21.896,59 656,90 22.553,49 22.328,35 669,85 22.998,20
4 21.896,59 875,86 22.772,45 22.328,35 893,13 23.221,48
5 21.896,59 1.094,83 22.991,42 22.328,35 1.116,42 23.444,77
6 21.896,59 1.313,80 23.210,39 22.328,35 1.339,70 23.668,05
7 21.896,59 1.532,76 23.429,35 22.328,35 1.562,98 23.891,33
8 21.896,59 1.751,73 23.648,32 22.328,35 1.786,27 24.114,62
9 21.896,59 1.970,69 23.867,28 22.328,35 2.009,55 24.337,90
10 21.896,59 2.189,66 24.086,25 22.328,35 2.232,84 24.561,19
11 21.896,59 2.408,62 24.305,21 22.328,35 2.456,12 24.784,47
12 21.896,59 2.627,59 24.524,18 22.328,35 2.679,40 25.007,75
13 21.896,59 2.846,56 24.743,15 22.328,35 2.902,69 25.231,04
14 21.896,59 3.065,52 24.962,11 22.328,35 3.125,97 25.454,32
15 21.896,59 3.284,49 25.181,08 22.328,35 3.349,25 25.677,60
16 21.896,59 3.503,45 25.400,04 22.328,35 3.572,54 25.900,89
17 21.896,59 3.722,42 25.619,01 22.328,35 3.795,82 26.124,17
18 21.896,59 3.941,39 25.837,98 22.328,35 4.019,10 26.347,45
19 21.896,59 4.160,35 26.056,94 22.328,35 4.242,39 26.570,74
20 21.896,59 4.379,32 26.275,91 22.328,35 4.465,67 26.794,02
21 21.896,59 4.598,28 26.494,87 22.328,35 4.688,95 27.017,30
22 21.896,59 4.817,25 26.713,84 22.328,35 4.912,24 27.240,59
23 21.896,59 5.036,22 26.932,81 22.328,35 5.135,52 27.463,87
24 21.896,59 5.255,18 27.151,77 22.328,35 5.358,80 27.687,15
25 21.896,59 5.474,15 27.370,74 22.328,35 5.582,09 27.910,44
26 21.896,59 5.693,11 27.589,70 22.328,35 5.805,37 28.133,72
27 21.896,59 5.912,08 27.808,67 22.328,35 6.028,65 28.357,00
28 21.896,59 6.131,04 28.027,63 22.328,35 6.251,94 28.580,29
29 21.896,59 6.350,01 28.246,60 22.328,35 6.475,22 28.803,57
30 21.896,59 6.568,98 28.465,57 22.328,35 6.698,51 29.026,86
31 21.896,59 6.787,94 28.684,53 22.328,35 6.921,79 29.250,14
32 21.896,59 7.006,91 28.903,50 22.328,35 7.145,07 29.473,42
33 21.896,59 7.225,87 29.122,46 22.328,35 7.368,36 29.696,71
34 21.896,59 7.444,84 29.341,43 22.328,35 7.591,64 29.919,99
35 21.896,59 7.663,81 29.560,40 22.328,35 7.814,92 30.143,27

Antigüedad: es el 1% por año trabajado.

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación comple-

mentaria establecida por el artículo 40 del convenio 130/1975.

Laboral | Empleados de comercio



Anexo de Actualización - Abril 2018Página | 16

MENORES

JORNADA DE 6 HORAS

16 años 20.111,08
17 años 20.228,91

JORNADA DE 8 HORAS

MAESTRANZA Y SERVICIOS

16 años
A B C

20.346,59 20.366,30 20.382,62

17 años
A B C

20.406,31 20.425,19 20.441,11

ADMINISTRATIVOS

16 años
A B C D

20.346,52 20.366,30 20.386,06 20.406,31

17 años
A B C D

20.406,31 20.424,97 20.444,78 20.464,41

PERSONAL AUXILIAR

16 años
A B

20.366,30 20.386,06

17 años
A B

20.424,97 20.444,79



José Luis Sirena  |  Lorena F. De Luca Página | 17

AUXILIAR ESPECIALIZADO

16 años
A B

20.385,96 20.406,31

17 años
A B

20.485,51 20.503,48

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación comple-

mentaria establecida por el artículo 40 del convenio 130/1975.

ADICIONALES

Art. 23 Por armado de vidrieras 831,13
Art. 30 Cajeros A y C 2.586,17

Cajeros B 10.199,52
Art. 36 Ayudante de chofer Por los primeros 100 km de la sede del empleador 1,73

Más de 100 km 2,13
Art. 36 Chofer Por los primeros 100 km de la sede del empleador 2,13

Más de 100 km 2,50

Se adicionará al "faltante de caja" la suma de $ 965,92 mensuales.

(Art. 18 del Acuerdo del 22/6/2011, con monto actualizado según art. 5 del Acuerdo del

9/3/2018)

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación comple-

mentaria establecida por el artículo 40 del convenio 130/1975.

Laboral | Empleados de comercio



Anexo de Actualización - Abril 2018Página | 18

FAECYS - SECRETARÍA DE ASUNTOS LABORALES

REMUNERACIONES PARA EMPLEADOS DE COMERCIO

AGOSTO 2018

MAESTRANZA

Inicial A Ant. $ Total B Ant. $ Total C Ant. $ Total
21.660,93 21.660,93 21.742,88 21.742,88 22.030,11 22.030,11

1 21.660,93 216,61 21.877,54 21.742,88 217,43 21.960,31 22.030,11 220,30 22.250,41
2 21.660,93 433,22 22.094,15 21.742,88 434,86 22.177,74 22.030,11 440,60 22.470,71
3 21.660,93 649,83 22.310,76 21.742,88 652,29 22.395,17 22.030,11 660,90 22.691,01
4 21.660,93 866,44 22.527,37 21.742,88 869,72 22.612,60 22.030,11 881,20 22.911,31
5 21.660,93 1.083,05 22.743,98 21.742,88 1.087,14 22.830,02 22.030,11 1.101,51 23.131,62
6 21.660,93 1.299,66 22.960,59 21.742,88 1.304,57 23.047,45 22.030,11 1.321,81 23.351,92
7 21.660,93 1.516,27 23.177,19 21.742,88 1.522,00 23.264,88 22.030,11 1.542,11 23.572,22
8 21.660,93 1.732,87 23.393,80 21.742,88 1.739,43 23.482,31 22.030,11 1.762,41 23.792,52
9 21.660,93 1.949,48 23.610,41 21.742,88 1.956,86 23.699,74 22.030,11 1.982,71 24.012,82
10 21.660,93 2.166,09 23.827,02 21.742,88 2.174,29 23.917,17 22.030,11 2.203,01 24.233,12
11 21.660,93 2.382,70 24.043,63 21.742,88 2.391,72 24.134,60 22.030,11 2.423,31 24.453,42
12 21.660,93 2.599,31 24.260,24 21.742,88 2.609,15 24.352,03 22.030,11 2.643,61 24.673,72
13 21.660,93 2.815,92 24.476,85 21.742,88 2.826,57 24.569,45 22.030,11 2.863,91 24.894,02
14 21.660,93 3.032,53 24.693,46 21.742,88 3.044,00 24.786,88 22.030,11 3.084,22 25.114,33
15 21.660,93 3.249,14 24.910,07 21.742,88 3.261,43 25.004,31 22.030,11 3.304,52 25.334,63
16 21.660,93 3.465,75 25.126,68 21.742,88 3.478,86 25.221,74 22.030,11 3.524,82 25.554,93
17 21.660,93 3.682,36 25.343,29 21.742,88 3.696,29 25.439,17 22.030,11 3.745,12 25.775,23
18 21.660,93 3.898,97 25.559,90 21.742,88 3.913,72 25.656,60 22.030,11 3.965,42 25.995,53
19 21.660,93 4.115,58 25.776,51 21.742,88 4.131,15 25.874,03 22.030,11 4.185,72 26.215,83
20 21.660,93 4.332,19 25.993,12 21.742,88 4.348,58 26.091,46 22.030,11 4.406,02 26.436,13
21 21.660,93 4.548,80 26.209,73 21.742,88 4.566,01 26.308,89 22.030,11 4.626,32 26.656,43
22 21.660,93 4.765,40 26.426,33 21.742,88 4.783,43 26.526,31 22.030,11 4.846,62 26.876,73
23 21.660,93 4.982,01 26.642,94 21.742,88 5.000,86 26.743,74 22.030,11 5.066,93 27.097,04
24 21.660,93 5.198,62 26.859,55 21.742,88 5.218,29 26.961,17 22.030,11 5.287,23 27.317,34
25 21.660,93 5.415,23 27.076,16 21.742,88 5.435,72 27.178,60 22.030,11 5.507,53 27.537,64
26 21.660,93 5.631,84 27.292,87 21.742,88 5.653,15 27.396,03 22.030,11 5.727,83 27.757,94
27 21.660,93 5.848,45 27.509,38 21.742,88 5.870,58 27.613,46 22.030,11 5.948,13 27.978,24
28 21.660,93 6.065,06 27.725,99 21.742,88 6.088,01 27.830,89 22.030,11 6.168,43 28.198,54
29 21.660,93 6.281,67 27.942,60 21.742,88 6.305,44 28.048,32 22.030,11 6.388,73 28.418,84
30 21.660,93 6.498,28 28.159,21 21.742,88 6.522,86 28.265,74 22.030,11 6.609,03 28.639,14
31 21.660,93 6.714,89 28.375,82 21.742,88 6.740,29 28.483,17 22.030,11 6.829,33 28.859,44
32 21.660,93 6.931,50 28.592,43 21.742,88 6.957,72 28.700,60 22.030,11 7.049,64 29.079,75
33 21.660,93 7.148,11 28.809,04 21.742,88 7.175,15 28.918,03 22.030,11 7.269,94 29.300,05
34 21.660,93 7.364,72 29.025,65 21.742,88 7.392,58 29.135,46 22.030,11 7.490,24 29.520,35
35 21.660,93 7.581,33 29.242,26 21.742,88 7.610,00 29.352,88 22.030,11 7.710,54 29.740,65

Antigüedad: es el 1% por año trabajado.

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación complementaria estable-

cida por el artículo 40 del convenio 130/1975.



José Luis Sirena  |  Lorena F. De Luca Página | 19

ADMINISTRATIVO

Inicial A Ant. $ Total B Ant. $ Total C Ant. $ Total
21.968,60 21.968,60 22.091,77 22.091,77 22.214,86 22.214,86

1 21.968,60 219,69 22.188,29 22.091,77 220,92 22.312,69 22.214,86 222,15 22.437,01
2 21.968,60 439,37 22.407,97 22.091,77 441,84 22.533,61 22.214,86 444,30 22.659,16
3 21.968,60 659,06 22.627,66 22.091,77 662,75 22.754,53 22.214,86 666,45 22.881,31
4 21.968,60 878,74 22.847,34 22.091,77 883,67 22.975,44 22.214,86 888,59 23.103,45
5 21.968,60 1.098,43 23.067,03 22.091,77 1.104,59 23.196,36 22.214,86 1.110,74 23.325,60
6 21.968,60 1.318,12 23.286,72 22.091,77 1.325,51 23.417,28 22.214,86 1.332,89 23.547,75
7 21.968,60 1.537,80 23.506,40 22.091,77 1.546,42 23.638,19 22.214,86 1.555,04 23.769,90
8 21.968,60 1.757,49 23.726,09 22.091,77 1.767,34 23.859,11 22.214,86 1.777,19 23.992,05
9 21.968,60 1.977,17 23.945,77 22.091,77 1.988,26 24.080,03 22.214,86 1.999,34 24.214,20
10 21.968,60 2.196,86 24.165,46 22.091,77 2.209,18 24.300,95 22.214,86 2.221,49 24.436,35
11 21.968,60 2.416,55 24.385,15 22.091,77 2.430,09 24.521,86 22.214,86 2.443,63 24.658,49
12 21.968,60 2.636,23 24.604,83 22.091,77 2.651,01 24.742,78 22.214,86 2.665,78 24.880,64
13 21.968,60 2.855,92 24.824,52 22.091,77 2.871,93 24.963,70 22.214,86 2.887,93 25.102,79
14 21.968,60 3.075,60 25.044,20 22.091,77 3.092,85 25.184,62 22.214,86 3.110,08 25.324,94
15 21.968,60 3.295,29 25.263,89 22.091,77 3.313,77 25.405,54 22.214,86 3.332,23 25.547,09
16 21.968,60 3.514,98 25.483,58 22.091,77 3.534,68 25.626,45 22.214,86 3.554,38 25.769,24
17 21.968,60 3.734,66 25.703,26 22.091,77 3.755,60 25.847,37 22.214,86 3.776,53 25.991,39
18 21.968,60 3.954,35 25.922,95 22.091,77 3.976,52 26.068,29 22.214,86 3.998,68 26.213,54
19 21.968,60 4.174,03 26.142,63 22.091,77 4.197,44 26.289,21 22.214,86 4.220,82 26.435,68
20 21.968,60 4.393,72 26.362,32 22.091,77 4.418,35 26.510,12 22.214,86 4.442,97 26.657,83
21 21.968,60 4.613,41 26.582,01 22.091,77 4.639,27 26.731,04 22.214,86 4.665,12 26.879,98
22 21.968,60 4.833,09 26.801,69 22.091,77 4.860,19 26.951,96 22.214,86 4.887,27 27.102,13
23 21.968,60 5.052,78 27.021,38 22.091,77 5.081,11 27.172,88 22.214,86 5.109,42 27.324,28
24 21.968,60 5.272,46 27.241,06 22.091,77 5.302,03 27.393,80 22.214,86 5.331,57 27.546,43
25 21.968,60 5.492,15 27.460,75 22.091,77 5.522,94 27.614,71 22.214,86 5.553,72 27.768,58
26 21.968,60 5.711,84 27.680,44 22.091,77 5.743,86 27.835,63 22.214,86 5.775,86 27.990,72
27 21.968,60 5.931,52 27.900,12 22.091,77 5.964,78 28.056,55 22.214,86 5.998,01 28.212,87
28 21.968,60 6.151,21 28.119,81 22.091,77 6.185,70 28.277,47 22.214,86 6.220,16 28.435,02
29 21.968,60 6.370,89 28.339,49 22.091,77 6.406,61 28.498,38 22.214,86 6.442,31 28.657,17
30 21.968,60 6.590,58 28.559,18 22.091,77 6.627,53 28.719,30 22.214,86 6.664,46 28.879,32
31 21.968,60 6.810,26 28.778,86 22.091,77 6.848,45 28.940,22 22.214,86 6.886,61 29.101,47
32 21.968,60 7.029,95 28.998,55 22.091,77 7.069,37 29.161,14 22.214,86 7.108,76 29.323,62
33 21.968,60 7.249,64 29.218,24 22.091,77 7.290,28 29.382,05 22.214,86 7.330,90 29.545,76
34 21.968,60 7.469,32 29.437,92 22.091,77 7.511,20 29.602,97 22.214,86 7.553,05 29.767,91
35 21.968,60 7.689,01 29.657,61 22.091,77 7.732,12 29.823,89 22.214,86 7.775,20 29.990,06

Antigüedad: es el 1% por año trabajado.

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación complementaria estable-

cida por el artículo 40 del convenio 130/1975.

Laboral | Empleados de comercio



Anexo de Actualización - Abril 2018Página | 20

ADMINISTRATIVO

Inicial D Ant. $ Total E Ant. $ Total F Ant. $ Total
22.584,19 22.584,19 22.891,89 22.891,89 23.343,28 23.343,28

1 22.584,19 225,84 22.810,03 22.891,89 228,92 23.120,81 23.343,28 233,43 23.576,71
2 22.584,19 451,68 23.035,87 22.891,89 457,84 23.349,73 23.343,28 466,87 23.810,15
3 22.584,19 677,53 23.261,72 22.891,89 686,76 23.578,65 23.343,28 700,30 24.043,58
4 22.584,19 903,37 23.487,56 22.891,89 915,68 23.807,57 23.343,28 933,73 24.277,01
5 22.584,19 1.129,21 23.713,40 22.891,89 1.144,59 24.036,48 23.343,28 1.167,16 24.510,44
6 22.584,19 1.355,05 23.939,24 22.891,89 1.373,51 24.265,40 23.343,28 1.400,60 24.743,88
7 22.584,19 1.580,89 24.165,08 22.891,89 1.602,43 24.494,32 23.343,28 1.634,03 24.977,31
8 22.584,19 1.806,74 24.390,93 22.891,89 1.831,35 24.723,24 23.343,28 1.867,46 25.210,74
9 22.584,19 2.032,58 24.616,77 22.891,89 2.060,27 24.952,16 23.343,28 2.100,89 25.444,17
10 22.584,19 2.258,42 24.842,61 22.891,89 2.289,19 25.181,08 23.343,28 2.334,33 25.677,61
11 22.584,19 2.484,26 25.068,45 22.891,89 2.518,11 25.410,00 23.343,28 2.567,76 25.911,04
12 22.584,19 2.710,10 25.294,29 22.891,89 2.747,03 25.638,92 23.343,28 2.801,19 26.144,47
13 22.584,19 2.935,94 25.520,13 22.891,89 2.975,95 25.867,84 23.343,28 3.034,63 26.377,91
14 22.584,19 3.161,79 25.745,98 22.891,89 3.204,86 26.096,75 23.343,28 3.268,06 26.611,34
15 22.584,19 3.387,63 25.971,82 22.891,89 3.433,78 26.325,67 23.343,28 3.501,49 26.844,77
16 22.584,19 3.613,47 26.197,66 22.891,89 3.662,70 26.554,59 23.343,28 3.734,92 27.078,20
17 22.584,19 3.839,31 26.423,50 22.891,89 3.891,62 26.783,51 23.343,28 3.968,36 27.311,64
18 22.584,19 4.065,15 26.649,34 22.891,89 4.120,54 27.012,43 23.343,28 4.201,79 27.545,07
19 22.584,19 4.291,00 26.875,19 22.891,89 4.349,46 27.241,35 23.343,28 4.435,22 27.778,50
20 22.584,19 4.516,84 27.101,03 22.891,89 4.578,38 27.470,27 23.343,28 4.668,66 28.011,94
21 22.584,19 4.742,68 27.326,87 22.891,89 4.807,30 27.699,19 23.343,28 4.902,09 28.245,37
22 22.584,19 4.968,52 27.552,71 22.891,89 5.036,22 27.928,11 23.343,28 5.135,52 28.478,80
23 22.584,19 5.194,36 27.778,55 22.891,89 5.265,13 28.157,02 23.343,28 5.368,95 28.712,23
24 22.584,19 5.420,21 28.004,40 22.891,89 5.494,05 28.385,94 23.343,28 5.602,39 28.945,67
25 22.584,19 5.646,05 28.230,24 22.891,89 5.722,97 28.614,86 23.343,28 5.835,82 29.179,10
26 22.584,19 5.871,89 28.456,08 22.891,89 5.951,89 28.843,78 23.343,28 6.069,25 29.412,53
27 22.584,19 6.097,73 28.681,92 22.891,89 6.180,81 29.072,70 23.343,28 6.302,68 29.645,96
28 22.584,19 6.323,57 28.907,76 22.891,89 6.409,73 29.301,62 23.343,28 6.536,12 29.879,40
29 22.584,19 6.549,42 29.133,61 22.891,89 6.638,65 29.530,54 23.343,28 6.769,55 30.112,83
30 22.584,19 6.775,26 29.359,45 22.891,89 6.867,57 29.759,46 23.343,28 7.002,98 30.346,26
31 22.584,19 7.001,10 29.585,29 22.891,89 7.096,49 29.988,38 23.343,28 7.236,42 30.579,70
32 22.584,19 7.226,94 29.811,13 22.891,89 7.325,40 30.217,29 23.343,28 7.469,85 30.813,13
33 22.584,19 7.452,78 30.036,97 22.891,89 7.554,32 30.446,21 23.343,28 7.703,28 31.046,56
34 22.584,19 7.678,63 30.262,82 22.891,89 7.783,24 30.675,13 23.343,28 7.936,71 31.279,99
35 22.584,19 7.904,47 30.488,66 22.891,89 8.012,16 30.904,05 23.343,28 8.170,15 31.513,43

Antigüedad: es el 1% por año trabajado.

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación com-

plementaria establecida por el artículo 40 del convenio 130/1975.



José Luis Sirena  |  Lorena F. De Luca Página | 21

CAJEROS

Inicial A Ant. $ Total B Ant. $ Total C Ant. $ Total
22.071,16 22.071,16 22.214,85 22.214,85 22.399,51 22.399,51

1 22.071,16 220,71 22.291,87 22.214,85 222,15 22.437,00 22.399,51 224,00 22.623,51
2 22.071,16 441,42 22.512,58 22.214,85 444,30 22.659,15 22.399,51 447,99 22.847,50
3 22.071,16 662,13 22.733,29 22.214,85 666,45 22.881,30 22.399,51 671,99 23.071,50
4 22.071,16 882,85 22.954,01 22.214,85 888,59 23.103,44 22.399,51 895,98 23.295,49
5 22.071,16 1.103,56 23.174,72 22.214,85 1.110,74 23.325,59 22.399,51 1.119,98 23.519,49
6 22.071,16 1.324,27 23.395,43 22.214,85 1.332,89 23.547,74 22.399,51 1.343,97 23.743,48
7 22.071,16 1.544,98 23.616,14 22.214,85 1.555,04 23.769,89 22.399,51 1.567,97 23.967,48
8 22.071,16 1.765,69 23.836,85 22.214,85 1.777,19 23.992,04 22.399,51 1.791,96 24.191,47
9 22.071,16 1.986,40 24.057,56 22.214,85 1.999,34 24.214,19 22.399,51 2.015,96 24.415,47
10 22.071,16 2.207,12 24.278,28 22.214,85 2.221,49 24.436,34 22.399,51 2.239,95 24.639,46
11 22.071,16 2.427,83 24.498,99 22.214,85 2.443,63 24.658,48 22.399,51 2.463,95 24.863,46
12 22.071,16 2.648,54 24.719,70 22.214,85 2.665,78 24.880,63 22.399,51 2.687,94 25.087,45
13 22.071,16 2.869,25 24.940,41 22.214,85 2.887,93 25.102,78 22.399,51 2.911,94 25.311,45
14 22.071,16 3.089,96 25.161,12 22.214,85 3.110,08 25.324,93 22.399,51 3.135,93 25.535,44
15 22.071,16 3.310,67 25.381,83 22.214,85 3.332,23 25.547,08 22.399,51 3.359,93 25.759,44
16 22.071,16 3.531,38 25.602,54 22.214,85 3.554,38 25.769,23 22.399,51 3.583,92 25.983,43
17 22.071,16 3.752,10 25.823,26 22.214,85 3.776,53 25.991,38 22.399,51 3.807,92 26.207,43
18 22.071,16 3.972,81 26.043,97 22.214,85 3.998,67 26.213,52 22.399,51 4.031,91 26.431,42
19 22.071,16 4.193,52 26.264,68 22.214,85 4.220,82 26.435,67 22.399,51 4.255,91 26.655,42
20 22.071,16 4.414,23 26.485,39 22.214,85 4.442,97 26.657,82 22.399,51 4.479,90 26.879,41
21 22.071,16 4.634,94 26.706,10 22.214,85 4.665,12 26.879,97 22.399,51 4.703,90 27.103,41
22 22.071,16 4.855,65 26.926,81 22.214,85 4.887,27 27.102,12 22.399,51 4.927,89 27.327,40
23 22.071,16 5.076,37 27.147,53 22.214,85 5.109,42 27.324,27 22.399,51 5.151,89 27.551,40
24 22.071,16 5.297,08 27.368,24 22.214,85 5.331,56 27.546,41 22.399,51 5.375,88 27.775,39
25 22.071,16 5.517,79 27.588,95 22.214,85 5.553,71 27.768,56 22.399,51 5.599,88 27.999,39
26 22.071,16 5.738,50 27.809,66 22.214,85 5.775,86 27.990,71 22.399,51 5.823,87 28.223,38
27 22.071,16 5.959,21 28.030,37 22.214,85 5.998,01 28.212,86 22.399,51 6.047,87 28.447,38
28 22.071,16 6.179,92 28.251,08 22.214,85 6.220,16 28.435,01 22.399,51 6.271,86 28.671,37
29 22.071,16 6.400,64 28.471,80 22.214,85 6.442,31 28.657,16 22.399,51 6.495,86 28.895,37
30 22.071,16 6.621,35 28.692,51 22.214,85 6.664,46 28.879,31 22.399,51 6.719,85 29.119,36
31 22.071,16 6.842,06 28.913,22 22.214,85 6.886,60 29.101,45 22.399,51 6.943,85 29.343,36
32 22.071,16 7.062,77 29.133,93 22.214,85 7.108,75 29.323,60 22.399,51 7.167,84 29.567,35
33 22.071,16 7.283,48 29.354,64 22.214,85 7.330,90 29.545,75 22.399,51 7.391,84 29.791,35
34 22.071,16 7.504,19 29.575,35 22.214,85 7.553,05 29.767,90 22.399,51 7.615,83 30.015,34
35 22.071,16 7.724,90 29.796,06 22.214,85 7.775,20 29.990,05 22.399,51 7.839,83 30.239,34

Antigüedad: es el 1% por año trabajado.

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación complementaria estable-

cida por el artículo 40 del convenio 130/1975.

Laboral | Empleados de comercio



Anexo de Actualización - Abril 2018Página | 22

AUXILIAR

Inicial A Ant. $ Total B Ant. $ Total C Ant. $ Total
22.071,16 22.071,16 22.276,34 22.276,34 22.953,45 22.953,45

1 22.071,16 220,71 22.291,87 22.276,34 222,76 22.499,10 22.953,45 229,53 23.182,98
2 22.071,16 441,42 22.512,58 22.276,34 445,53 22.721,87 22.953,45 459,07 23.412,52
3 22.071,16 662,13 22.733,29 22.276,34 668,29 22.944,63 22.953,45 688,60 23.642,05
4 22.071,16 882,85 22.954,01 22.276,34 891,05 23.167,39 22.953,45 918,14 23.871,59
5 22.071,16 1.103,56 23.174,72 22.276,34 1.113,82 23.390,16 22.953,45 1.147,67 24.101,12
6 22.071,16 1.324,27 23.395,43 22.276,34 1.336,58 23.612,92 22.953,45 1.377,21 24.330,66
7 22.071,16 1.544,98 23.616,14 22.276,34 1.559,34 23.835,68 22.953,45 1.606,74 24.560,19
8 22.071,16 1.765,69 23.836,85 22.276,34 1.782,11 24.058,45 22.953,45 1.836,28 24.789,73
9 22.071,16 1.986,40 24.057,56 22.276,34 2.004,87 24.281,21 22.953,45 2.065,81 25.019,26
10 22.071,16 2.207,12 24.278,28 22.276,34 2.227,63 24.503,97 22.953,45 2.295,34 25.248,79
11 22.071,16 2.427,83 24.498,99 22.276,34 2.450,40 24.726,73 22.953,45 2.524,88 25.478,33
12 22.071,16 2.648,54 24.719,69 22.276,34 2.673,16 24.949,50 22.953,45 2.754,41 25.707,86
13 22.071,16 2.869,25 24.940,41 22.276,34 2.895,92 25.172,26 22.953,45 2.983,95 25.937,40
14 22.071,16 3.089,96 25.161,12 22.276,34 3.118,69 25.395,03 22.953,45 3.213,48 26.166,93
15 22.071,16 3.310,67 25.381,83 22.276,34 3.341,45 25.617,79 22.953,45 3.443,02 26.396,47
16 22.071,16 3.531,38 25.602,54 22.276,34 3.564,21 25.840,55 22.953,45 3.672,55 26.626,00
17 22.071,16 3.752,10 25.823,26 22.276,34 3.786,98 26.063,32 22.953,45 3.902,09 26.855,54
18 22.071,16 3.972,81 26.043,97 22.276,34 4.009,74 26.286,08 22.953,45 4.131,62 27.085,07
19 22.071,16 4.193,52 26.264,68 22.276,34 4.232,50 26.508,84 22.953,45 4.361,15 27.314,60
20 22.071,16 4.414,23 26.485,39 22.276,34 4.455,27 26.731,61 22.953,45 4.590,69 27.544,14
21 22.071,16 4.634,94 26.706,10 22.276,34 4.678,03 26.954,37 22.953,45 4.820,22 27.773,67
22 22.071,16 4.855,65 26.926,81 22.276,34 4.900,79 27.177,13 22.953,45 5.049,76 28.003,21
23 22.071,16 5.076,37 27.147,53 22.276,34 5.123,56 27.399,90 22.953,45 5.279,29 28.232,74
24 22.071,16 5.297,08 27.368,24 22.276,34 5.346,32 27.622,66 22.953,45 5.508,83 28.462,28
25 22.071,16 5.517,79 27.588,95 22.276,34 5.569,08 27.845,42 22.953,45 5.738,36 28.691,81
26 22.071,16 5.738,50 27.809,66 22.276,34 5.791,85 28.068,19 22.953,45 5.967,90 28.921,35
27 22.071,16 5.959,21 28.030,37 22.276,34 6.014,61 28.290,95 22.953,45 6.197,43 29.150,88
28 22.071,16 6.179,92 28.251,08 22.276,34 6.237,37 28.513,71 22.953,45 6.426,96 29.380,41
29 22.071,16 6.400,64 28.471,80 22.276,34 6.460,14 28.736,48 22.953,45 6.656,50 29.609,95
30 22.071,16 6.621,35 28.692,51 22.276,34 6.682,90 28.959,24 22.953,45 6.886,03 29.839,48
31 22.071,16 6.842,06 28.913,22 22.276,34 6.905,66 29.182,00 22.953,45 7.115,57 30.069,02
32 22.071,16 7.062,77 29.133,93 22.276,34 7.128,43 29.404,77 22.953,45 7.345,10 30.298,55
33 22.071,16 7.283,48 29.354,64 22.276,34 7.351,19 29.627,53 22.953,45 7.574,64 30.528,09
34 22.071,16 7.504,19 29.575,35 22.276,34 7.573,95 29.850,29 22.953,45 7.804,17 30.757,62
35 22.071,16 7.724,90 29.796,06 22.276,34 7.796,72 30.073,06 22.953,45 8.033,71 30.987,16

Antigüedad: es el 1% por año trabajado.

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación complementaria estable-

cida por el artículo 40 del convenio 130/1975.



José Luis Sirena  |  Lorena F. De Luca Página | 23

AUXILIAR ESPECIALIZADO

Inicial A Ant. $ Total B Ant. $ Total
22.317,48 22.317,48 22.686,74 22.686,74

1 22.317,48 223,17 22.540,65 22.686,74 226,87 22.913,61
2 22.317,48 446,35 22.763,83 22.686,74 453,73 23.140,47
3 22.317,48 669,52 22.987,00 22.686,74 680,60 23.367,34
4 22.317,48 892,70 23.210,18 22.686,74 907,47 23.594,21
5 22.317,48 1.115,87 23.433,35 22.686,74 1.134,34 23.821,08
6 22.317,48 1.339,05 23.656,53 22.686,74 1.361,20 24.047,94
7 22.317,48 1.562,22 23.879,70 22.686,74 1.588,07 24.274,81
8 22.317,48 1.785,40 24.102,88 22.686,74 1.814,94 24.501,68
9 22.317,48 2.008,57 24.326,05 22.686,74 2.041,81 24.728,55
10 22.317,48 2.231,75 24.549,23 22.686,74 2.268,67 24.955,41
11 22.317,48 2.454,92 24.772,40 22.686,74 2.495,54 25.182,28
12 22.317,48 2.678,10 24.995,58 22.686,74 2.722,41 25.409,15
13 22.317,48 2.901,27 25.218,75 22.686,74 2.949,28 25.636,02
14 22.317,48 3.124,45 25.441,93 22.686,74 3.176,14 25.862,88
15 22.317,48 3.347,62 25.665,10 22.686,74 3.403,01 26.089,75
16 22.317,48 3.570,80 25.888,28 22.686,74 3.629,88 26.316,62
17 22.317,48 3.793,97 26.111,45 22.686,74 3.856,75 26.543,49
18 22.317,48 4.017,15 26.334,63 22.686,74 4.083,61 26.770,35
19 22.317,48 4.240,32 26.557,80 22.686,74 4.310,48 26.997,22
20 22.317,48 4.463,50 26.780,98 22.686,74 4.537,35 27.224,09
21 22.317,48 4.686,67 27.004,15 22.686,74 4.764,22 27.450,96
22 22.317,48 4.909,84 27.227,32 22.686,74 4.991,08 27.677,82
23 22.317,48 5.133,02 27.450,50 22.686,74 5.217,95 27.904,69
24 22.317,48 5.356,19 27.673,67 22.686,74 5.444,82 28.131,56
25 22.317,48 5.579,37 27.896,85 22.686,74 5.671,69 28.358,43
26 22.317,48 5.802,54 28.120,02 22.686,74 5.898,55 28.585,29
27 22.317,48 6.025,72 28.343,20 22.686,74 6.125,42 28.812,16
28 22.317,48 6.248,89 28.566,37 22.686,74 6.352,29 29.039,03
29 22.317,48 6.472,07 28.789,55 22.686,74 6.579,15 29.265,89
30 22.317,48 6.695,24 29.012,72 22.686,74 6.806,02 29.492,76
31 22.317,48 6.918,42 29.235,90 22.686,74 7.032,89 29.719,63
32 22.317,48 7.141,59 29.459,07 22.686,74 7.259,76 29.946,50
33 22.317,48 7.364,77 29.682,25 22.686,74 7.486,62 30.173,36
34 22.317,48 7.587,94 29.905,42 22.686,74 7.713,49 30.400,23
35 22.317,48 7.811,12 30.128,60 22.686,74 7.940,36 30.627,10

Antigüedad: es el 1% por año trabajado.

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación comple-

mentaria establecida por el artículo 40 del convenio 130/1975.

Laboral | Empleados de comercio



Anexo de Actualización - Abril 2018Página | 24

VENDEDORES

Inicial A Ant. $ Total B Ant. $ Total
22.071,16 22.071,16 22.686,82 22.686,82

1 22.071,16 220,71 22.291,87 22.686,82 226,87 22.913,69
2 22.071,16 441,42 22.512,58 22.686,82 453,74 23.140,56
3 22.071,16 662,13 22.733,29 22.686,82 680,60 23.367,42
4 22.071,16 882,85 22.954,01 22.686,82 907,47 23.594,29
5 22.071,16 1.103,56 23.174,72 22.686,82 1.134,34 23.821,16
6 22.071,16 1.324,27 23.395,43 22.686,82 1.361,21 24.048,03
7 22.071,16 1.544,98 23.616,14 22.686,82 1.588,08 24.274,90
8 22.071,16 1.765,69 23.836,85 22.686,82 1.814,95 24.501,77
9 22.071,16 1.986,40 24.057,56 22.686,82 2.041,81 24.728,63
10 22.071,16 2.207,12 24.278,28 22.686,82 2.268,68 24.955,50
11 22.071,16 2.427,83 24.498,99 22.686,82 2.495,55 25.182,37
12 22.071,16 2.648,54 24.719,70 22.686,82 2.722,42 25.409,24
13 22.071,16 2.869,25 24.940,41 22.686,82 2.949,29 25.636,11
14 22.071,16 3.089,96 25.161,12 22.686,82 3.176,16 25.862,98
15 22.071,16 3.310,67 25.381,83 22.686,82 3.403,02 26.089,84
16 22.071,16 3.531,38 25.602,54 22.686,82 3.629,89 26.316,71
17 22.071,16 3.752,10 25.823,26 22.686,82 3.856,76 26.543,58
18 22.071,16 3.972,81 26.043,97 22.686,82 4.083,63 26.770,45
19 22.071,16 4.193,52 26.264,68 22.686,82 4.310,50 26.997,32
20 22.071,16 4.414,23 26.485,39 22.686,82 4.537,36 27.224,18
21 22.071,16 4.634,94 26.706,10 22.686,82 4.764,23 27.451,05
22 22.071,16 4.855,65 26.926,81 22.686,82 4.991,10 27.677,92
23 22.071,16 5.076,37 27.147,53 22.686,82 5.217,97 27.904,79
24 22.071,16 5.297,08 27.368,24 22.686,82 5.444,84 28.131,66
25 22.071,16 5.517,79 27.588,95 22.686,82 5.671,71 28.358,53
26 22.071,16 5.738,50 27.809,66 22.686,82 5.898,57 28.585,39
27 22.071,16 5.959,21 28.030,37 22.686,82 6.125,44 28.812,26
28 22.071,16 6.179,92 28.251,08 22.686,82 6.352,31 29.039,13
29 22.071,16 6.400,64 28.471,80 22.686,82 6.579,18 29.266,00
30 22.071,16 6.621,35 28.692,51 22.686,82 6.806,05 29.492,87
31 22.071,16 6.842,06 28.913,22 22.686,82 7.032,92 29.719,74
32 22.071,16 7.062,77 29.133,93 22.686,82 7.259,78 29.946,60
33 22.071,16 7.283,48 29.354,64 22.686,82 7.486,65 30.173,47
34 22.071,16 7.504,19 29.575,35 22.686,82 7.713,52 30.400,34
35 22.071,16 7.724,90 29.796,06 22.686,82 7.940,38 30.627,20

Antigüedad: es el 1% por año trabajado.

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación com-

plementaria establecida por el artículo 40 del convenio 130/1975.



José Luis Sirena  |  Lorena F. De Luca Página | 25

VENDEDORES

Inicial C Ant. $ Total D Ant. $ Total
22.891,89 22.891,89 23.343,28 23.343,28

1 22.891,89 228,92 23.120,81 23.343,28 233,43 23.576,71
2 22.891,89 457,84 23.349,73 23.343,28 466,87 23.810,15
3 22.891,89 686,76 23.578,65 23.343,28 700,30 24.043,58
4 22.891,89 915,68 23.807,57 23.343,28 933,73 24.277,01
5 22.891,89 1.144,59 24.036,48 23.343,28 1.167,16 24.510,44
6 22.891,89 1.373,51 24.265,40 23.343,28 1.400,60 24.743,88
7 22.891,89 1.602,43 24.494,32 23.343,28 1.634,03 24.977,31
8 22.891,89 1.831,35 24.723,24 23.343,28 1.867,46 25.210,74
9 22.891,89 2.060,27 24.952,16 23.343,28 2.100,89 25.444,17
10 22.891,89 2.289,19 25.181,08 23.343,28 2.334,33 25.677,61
11 22.891,89 2.518,11 25.410,00 23.343,28 2.567,76 25.911,04
12 22.891,89 2.747,03 25.638,92 23.343,28 2.801,19 26.144,47
13 22.891,89 2.975,95 25.867,84 23.343,28 3.034,63 26.377,91
14 22.891,89 3.204,86 26.096,75 23.343,28 3.268,06 26.611,34
15 22.891,89 3.433,78 26.325,67 23.343,28 3.501,49 26.844,77
16 22.891,89 3.662,70 26.554,59 23.343,28 3.734,92 27.078,20
17 22.891,89 3.891,62 26.783,51 23.343,28 3.968,36 27.311,64
18 22.891,89 4.120,54 27.012,43 23.343,28 4.201,79 27.545,07
19 22.891,89 4.349,46 27.241,35 23.343,28 4.435,22 27.778,50
20 22.891,89 4.578,38 27.470,27 23.343,28 4.668,66 28.011,94
21 22.891,89 4.807,30 27.699,19 23.343,28 4.902,09 28.245,37
22 22.891,89 5.036,22 27.928,11 23.343,28 5.135,52 28.478,80
23 22.891,89 5.265,13 28.157,02 23.343,28 5.368,95 28.712,23
24 22.891,89 5.494,05 28.385,94 23.343,28 5.602,39 28.945,67
25 22.891,89 5.722,97 28.614,86 23.343,28 5.835,82 29.179,10
26 22.891,89 5.951,89 28.843,78 23.343,28 6.069,25 29.412,53
27 22.891,89 6.180,81 29.072,70 23.343,28 6.302,68 29.645,96
28 22.891,89 6.409,73 29.301,62 23.343,28 6.536,12 29.879,40
29 22.891,89 6.638,65 29.530,54 23.343,28 6.769,55 30.112,83
30 22.891,89 6.867,57 29.759,46 23.343,28 7.002,98 30.346,26
31 22.891,89 7.096,49 29.988,38 23.343,28 7.236,42 30.579,70
32 22.891,89 7.325,40 30.217,29 23.343,28 7.469,85 30.813,13
33 22.891,89 7.554,32 30.446,21 23.343,28 7.703,28 31.046,56
34 22.891,89 7.783,24 30.675,13 23.343,28 7.936,71 31.279,99
35 22.891,89 8.012,16 30.904,05 23.343,28 8.170,15 31.513,43

Antigüedad: es el 1% por año trabajado.

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación comple-

mentaria establecida por el artículo 40 del convenio 130/1975.

Laboral | Empleados de comercio



Anexo de Actualización - Abril 2018Página | 26

MENORES

JORNADA DE 6 HORAS

16 años 21.025,22
17 años 21.148,41

JORNADA DE 8 HORAS

MAESTRANZA Y SERVICIOS

16 años
A B C

21.271,44 21.292,04 21.309,10

17 años
A B C

21.333,87 21.353,61 21.370,25

ADMINISTRATIVOS

16 años
A B C D

21.271,36 21.292,04 21.312,70 21.333,87

17 años
A B C D

21.333,87 21.353,38 21.374,09 21.394,61

PERSONAL AUXILIAR

16 años
A B

21.292,04 21.312,70

17 años
A B

21.353,38 21.374,10



José Luis Sirena  |  Lorena F. De Luca Página | 27

AUXILIAR ESPECIALIZADO

16 años
A B

21.312,59 21.333,87

17 años
A B

21.416,67 21.435,46

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación comple-

mentaria establecida por el artículo 40 del convenio 130/1975.

ADICIONALES

Art. 23 Por armado de vidrieras 868,91
Art. 30 Cajeros A y C 2.703,73

Cajeros B 10.663,13
Art. 36 Ayudante de chofer Por los primeros 100 km de la sede del empleador 1,81

Más de 100 km 2,23
Art. 36 Chofer Por los primeros 100 km de la sede del empleador 2,23

Más de 100 km 2,61

Se adicionará al "faltante de caja" la suma de $ 1.009,83 mensuales.

(Art. 18 del Acuerdo del 22/6/2011, con monto actualizado según art. 5 del Acuerdo del

9/3/2018)

Presentismo: las cifras precedentes deberán ser incrementadas con la asignación comple-

mentaria establecida por el artículo 40 del convenio 130/1975.

Laboral | Empleados de comercio


